Дело № 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Намский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Каратаевой Н.П., единолично, при секретаре Ивановой У.С., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> РС (Я) Федорова И.К., защитника – адвоката Спиридонова Г.Д., подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>Намскогорайона Якутской АССР, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> (Якутия), Намский улус, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним полным образованием, не трудоустроенного, не женатого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> (Якутия), Намский улус, 

<

адрес>, заведомо зная, что на территории, расположенной в 800 метрах к северу от его дома произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, с целью испытать наркотическое опьянение от приема наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, решил незаконно изготовить наркотическое средство масло каннабиса.Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, с дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), направился в северном направлении, где, как ему известно, произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля. 

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, находясь в местности, имеющей географические координаты 62,917979° северной широты и 129, 55113° восточной долготы и расположенной на расстоянии 800 метров к северу от 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), для дальнейшего изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного употребления, умышленно, то есть предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, собрал в принесенный с собой полимерный пакет дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, путем срыва элементов стеблей, листьев, соцветий и семян.

Далее ФИО1 в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, направился в лесной массив, расположенный на расстоянии 1 км к северу от 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), взяв с собой собранное им наркотикосодержащее растение конопля. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут, находясь на участке лесного массива, имеющего географические координаты 62, 918554° северной широты и 129, 547777° восточной долготы и расположенного на расстоянии 1000 метров к северу от 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), из собранных им элементов стеблей, листьев, соцветий и семян дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, на открытом огне, используя бензин в бутылке, принесенной с собой, а также металлическую эмалированную кастрюлю и металлическую миску, без цели сбыта, для личного употребления, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, в сухомвиде в количестве не менее 0, 835 г., и смешав с табаком весом в количестве не менее 2, 090 г., получил смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), общим весом не менее 2, 925 гр., который относится к значительному размеру. Часть изготовленной смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), Дьяконов, с целью достижения своего умысла, направленного на получение эйфории от наркотического опьянения, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, употребил путем курения на месте его изготовления. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, у ФИО1 находящегося на участке лесного массива, имеющего географические координаты 62, 918554° северной широты и 129, 547777° восточной долготы и расположенного на расстоянии 1000 метров к северу от 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), возник преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени, в указанном месте, завернул в лист бумаги смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общим весом в сухом виде 2, 925 г. в значительном размере, положил бумажный сверток в правый карман своих спортивных штанов и направился в южном направлении в сторону 

<

адрес> Республики Саха (Якутия). Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общим весом в сухом виде 2, 925 г. в значительном размере, пока его преступные действия не были пресечены участковым уполномоченным полиции в местности, имеющей географические координаты 62°54?58?? северной широты и 12°93?33?? восточной долготы и расположенной на расстоянии 500 метров к северу от 

<

адрес> Республики Саха (Якутия).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления признал полностью, заявил о том, что существо обвинения ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с адвокатом, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддержал ходатайство.

Защитник – адвокат Спиридонов Г.Д. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Федоров И.К. возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеет, считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого ФИО1 установил, что условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии адвоката, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется и считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и назначить наказание. 

Суд, в соответствии с ч. 5 ст. 316 УПК РФ, не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, берет во внимание только обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, официальной работы не имеет, подрабатывает у частных лиц, не женат, детей не имеет, проживает с отцом,по месту жительства характеризуется положительно, также характеризуется положительно со стороны глав крестьянских фермерских хозяйств, у которых подрабатывает.

В судебном заседании не установлено сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО1 каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. Указанное обстоятельство подтверждается адекватным поведением подсудимого в судебном заседании, справками, из которых следует, что подсудимый на учёте у врача-психиатра и нарколога не состоит. 

Таким образом, ФИО1 является вменяемым лицом и в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершённое им преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление, совершенное ФИО1 относится в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии с частью 1 статьи 6, статьи 43, частью 3 статьи 60 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, его трудоспособность, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип справедливости.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает по части 2 статьи 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая изложенное в совокупности, требования статьи 60 и части 1 статьи 62УК РФ, а также части 1 статьи 56 УК РФ, суд находит социально справедливым, соразмерным содеянному и личности, отвечающим целям исправления подсудимого, назначение наказания в виде обязательных работ. 

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Из средств федерального бюджета РФ произведена оплата труда адвоката Спиридонова Г.Д., осуществлявшего защиту подсудимого в судебном заседании в сумме 1980 рублей. 

В силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов. 

Контроль за исполнением приговора суда возложить на орган уголовно-исполнительной инспекции Министерства юстиции РФ по месту жительства осужденного.

Осужденного ФИО1 освободить от возмещения процессуальных издержек. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства– пакет с пластиковой бутылкой, бумажный сверток со смесью табака с маслом каннабиса, металлическую кастрюлю и миску, пакет с растительной массой, пакеты со смывами с частей тела ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) через Намский районный суд Республики Саха (Якутия). 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный должен указать в апелляционной жалобе о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Разъяснить осужденному, что в случае рассмотрения уголовного дела в апелляционной инстанции он вправе пригласить защитника, в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить ему пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника; вправе в любой момент производства по уголовному делу отказаться от помощи защитника, отказ от защитника не лишает его права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе в случаях предусмотренных УПК РФ, на безвозмездной основе. 

Председательствующий п/п Н.П. Каратаева

Копия верна. 

Судья Н.П. Каратаева

Секретарь У.С. Иванова